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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phòng chống sốt xuất huyết Dengue năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 05/8/2025 của Ủy ban nhân dân 

xã Nghi Dương về việc phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2025; Công văn 

số 447/UBND-VHXH ngày 27/8/2025 của Ủy ban nhân dân xã về việc tiếp tục triển 

khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn xã. 

Căn cứ tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn xã, Ủy ban nhân 

dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phòng chống sốt xuất huyết Dengue 

(SXHD) cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Chủ động phòng, chống dịch SXHD, phát hiện sớm ca mắc; khống chế tỷ 

lệ mắc, tử vong do sốt xuất huyết, hạn chế tối đa nguy cơ bùng phát, không để 

dịch lớn xảy ra trên địa bàn xã. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% ca bệnh SXHD được phát hiện sớm và xử lý kịp thời không để dịch 

lan rộng ra cộng đồng.Tổ chức khoanh vùng, điều tra xử lý khống chế nhanh 

chóng, hiệu quả các ổ dịch. 

- Đẩy mạnh các biện pháp dự phòng: phun hóa chất diệt muỗi, vec tơ truyền 

bệnh, cách ly, khống chế kịp thời không để dịch lan rộng. 

- Nâng cao năng lực giám sát, kiểm soát, xử lý khi có dịch xảy ra. 

- Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh SXHD và 

truyền thông nâng cao sức khỏe tại cộng đồng, đảm bảo người dân được thông tin 

đầy đủ, chính xác, kịp thời nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, chú trọng 

truyền thông nguy cơ, truyền thông trực tiếp. 

- Đảm bảo đủ kinh phí, thuốc, dịch truyền, trang thiết bị, hóa chất đáp ứng 

kịp thời công tác phòng, chống dịch. 

II. CÁC NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành  

- Tăng cường công tác chỉ đạo của cấp Ủy đảng, chính quyền, các ban, 

ngành, tổ chức chính trị xã hội trong công tác phòng, chống dịch SXHD.  

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, đảm bảo 

tính chủ động, linh hoạt, tự chịu trách nhiệm; thực hiện quan điểm thống nhất 

trong lãnh đạo; đảm bảo thực hiện tốt phương châm "4 tại chỗ". 
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- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát dịch bệnh tập trung kiểm tra 

giám sát tại các nơi trọng điểm, khu vực ổ dịch phức tạp để chỉ đạo triển khai các 

biện pháp phòng chống dịch kịp thời. 

2. Công tác tuyên truyền  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và hình thành 

thói quen cho cộng đồng để nâng cao tinh thần chủ động của người dân về việc 

áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh SXHD và khai báo cho cơ quan y 

tế khi mắc bệnh.  

- Đa dạng hoá các hình thức truyền thông: Thông qua hệ thống truyền thanh 

xã; qua pano, tờ rơi, tờ gấp và tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng. Nội dung và 

phương pháp tuyên truyền phải phong phú, ngắn gọn, cụ thể, hấp dẫn để mọi 

người dân dễ tiếp thu và thực hiện, chú trọng tuyên truyền sự nguy hiểm của dịch 

bệnh và những biện pháp phòng, chống dịch bệnh SXHD. 

 - Thông tin kịp thời, chính xác diễn biến dịch bệnh cũng như các hoạt động 

phòng, chống dịch SXHD của xã để nhân dân chủ động áp dụng các biện pháp 

phòng dịch bệnh nhưng không hoang mang, lo lắng.  

3. Công tác giám sát, xử lý dịch 

- Giám sát bệnh nhân: Tăng cường công tác giám sát phát hiện bệnh nhân 

mới và người nghi mắc SXHD tại khu vực có ổ dịch thông qua hoạt động của cán 

bộ Trạm Y tế cũng như thông tin từ cộng đồng hàng ngày.  

- Giám sát côn trùng: ngoài việc giám sát các điểm giám sát thường xuyên 

định kỳ sẽ tổ chức giám sát côn trùng tại khu vực xuất hiện ổ dịch, trước và sau 

các hoạt động diệt muỗi, diệt bọ gậy nhằm đánh giá nguy cơ, tiên lượng, dự báo 

diễn biến dịch và làm căn cứ đề xuất các hoạt động can thiệp. 

 - Huy động cán bộ thôn dân cư (Bí thư, Trưởng thôn, phụ nữ, đoàn viên 

thanh niên,...) kiểm tra, giám sát hộ gia đình và điểm nguy cơ trong khu vực ổ 

dịch để phát hiện sớm bệnh nhân tiếp theo; mỗi tuần 1 lần tổ chức tuyên truyền, 

hướng dẫn diệt bọ gậy và tìm kiếm, phát hiện người nghi mắc SXHD cho đến khi 

ổ dịch kết thúc. 

- Tổ chức chiến dịch dọn vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy và phun hóa chất 

diệt muỗi xử lý dịch triệt để trong khu vực ổ dịch, đảm bảo trên 95% hộ gia đình, 

cơ quan, trường học, khu vực công cộng được xử lý. Đảm bảo diện tích xử lý ổ 

dịch tối thiểu theo quy định và mở rộng phạm vi xử lý tùy thuộc diễn biến thực tế 

về số mắc bệnh và tình trạng côn trùng 

4. Hoạt động diệt loăng quăng, chiến dịch vệ sinh môi trường: Tổ chức 

chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy trên toàn xã để chủ động phòng bệnh ít nhất 2 

lần/năm. Sau đó duy trì các hoạt động diệt lăng quăng, bọ gậy đều đặn tại các thôn 

dân cư hàng tuần. 

5. Phun hoá chất chủ động phòng, chống dịch: Sẽ tiến hành phun hóa 
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chất phòng, chống dịch SXHD tại các Cơ quan, đơn vị, trường học, Các thôn dân 

cư có ổ dịch cũ, có nguy cơ cao bùng phát dịch. 

(Lịch phun hóa chất cụ thể theo Danh sách kèm theo) 

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn ngân sách địa phương theo phân cấp.  

2. Nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa – Xã hội: 

Căn cứ vào diễn biến và tình hình dịch bệnh cụ thể, kịp thời tham mưu với 

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh SXHD. Phối hợp 

các cơ quan, ban, ngành, đơn vị liên quan chủ động công tác giám sát, theo dõi 

chặt chẽ tình hình dịch bệnh  SXHD trên địa bàn; giám sát công tác phun hóa chất 

phòng chống dịch bệnh; chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy 

ra của dịch bệnh, phát hiện sớm và xử lý kịp thời, không để dịch bệnh lây lan ra 

cộng đồng.  

2. Phòng Kinh tế  

- Tăng cường chỉ đạo công tác thu gom, xử lý rác thải y tế và rác thải sinh 

hoạt đảm bảo vệ sinh môi trường, kiểm soát, khắc phục tình trạng ô nhiễm môi 

trường trong các làng nghề và khu vực đông dân cư có nguy cơ ô nhiễm cao. 

Thường xuyên tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về vệ 

sinh môi trường vùng có dịch. 

- Phối hợp với ngành Y tế trong việc hướng dẫn xử lý vệ sinh môi trường 

tại vùng có dịch; hướng dẫn và giám sát việc xử lý môi trường tại các khu vực 

phát sinh dịch bệnh SXHD; kiểm tra, giám sát việc tổ chức phân loại, thu gom, 

vận chuyển và xử lý chất thải y tế lây nhiễm, nguy hại tại các cơ sở y tế trên địa 

bàn. 

 - Phối hợp với ngành Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí, sử dụng 

kinh phí kịp thời phục vụ công tác phòng, chống dịch theo tình hình dịch bệnh 

trên địa bàn. 

3. Trung tâm sự nghiệp công, Cổng thông tin điện tử xã: Phối hợp chặt 

chẽ với ngành Y tế tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến các biện pháp 

phòng, chống dịch SXHD đến mọi người dân. 

4. Các Trạm Y tế trên địa bàn xã:  

 - Thực hiện các hoạt động giám sát; kiểm tra giám sát, xử lý y tế; triển khai 

hoạt động xử lý triệt để ổ dịch theo quy định của Bộ Y tế; theo sự chỉ đạo, hướng 

dẫn của ngành dọc về Y tế.  

- Theo dõi, ghi nhận các ca bệnh truyền nhiễm trong cộng đồng. Phối hợp 

với y tế thôn, cộng tác viên để nắm bắt tình hình dịch. 
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 - Phối hợp với chính quyền địa phương để khoanh vùng, xử lý khi có ổ 

dịch xảy ra. Thực hiện giám sát công tác phun hóa chất phòng chống dịch SXHD, 

hướng dẫn cách ly y tế, giám sát các đối tượng nghi nhiễm.  

- Theo dõi sức khỏe các trường hợp cách ly tại nhà, tại cộng đồng, hướng 

dẫn cách ly đúng quy định, đảm bảo an toàn cho người cách ly và cộng đồng.  

- Báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về tình hình dịch bệnh lên cấp trên 

5. Các Trường học trên địa bàn xã: vận động giáo viên, học sinh tham 

gia tích cực vào chiến dịch diệt muỗi, diệt lăng quăng (bọ gậy) tại trường học, gia 

đình và cộng đồng theo hướng dẫn của ngành Y tế. 

6. Các Thôn dân cư trên địa bàn xã  

- Huy động cộng đồng dân cư duy trì tổng vệ sinh môi trường hàng tuần kết 

hợp với vệ sinh môi trường diệt bọ gậy; tăng cường giám sát và phòng chống dịch 

bệnh SXHD trên địa bàn.  

- Tăng cường công tác truyền thông với nhiều hình thức nhằm nâng cao 

nhận thức của người dân để chủ động thực thực hiện các biện pháp phòng, chống 

dịch SXHD; chủ động khai báo khi mắc bệnh truyền nhiễm hoặc đến các cơ sở y 

tế khám khi có dấu hiệu nghi ngờ; tích cực phối hợp với chính quyền và ngành y 

tế trong các hoạt động xử lý dịch và chủ động tham gia vào các hoạt động phòng, 

chống dịch bệnh tại cộng đồng. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị 

xã hội trên địa bàn xã: Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng, chống dịch bệnh SXHD và vận động 

các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia chiến dịch diệt lăng quăng (bọ gậy), diệt 

muỗi tại gia đình và cộng đồng. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh SXHD năm 2025, 

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, ngành, đơn vị, Thôn dân cư khẩn trương 

triển khai thực hiện, thường xuyên báo cáo tình hình và kết quả thực hiện để kịp 

thời chỉ đạo, giải quyết./.  
 

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế; (Báo cáo) 

- TT ĐU, TT HĐND xã; (Báo cáo) 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Văn phòng HĐND & UBND xã; 

- Các cơ quan, ngành, đơn vị, tổ chức chính trị xã hội; 

- Các Thôn dân cư trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Lưu Thị Tươi 
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Danh sách các cơ quan, đơn vị, thôn dân cư 

Phun hóa chất phòng, chống dịch sốt xuất huyết Dengue 

(Kèm theo Kế hoạch số     /KH-UBND ngày    /9/2025 của UBND xã) 

 

TT Đơn vị Thời gian Ghi chú 

1  
Các hộ dân Đội 1, thôn Xuân Chiếng 

 (40 hộ) 
13h30, 18/9/2025  

2  Chợ Kiến Quốc 11h00, 18/9/2025  

3  Chợ Du Lễ 11h00, 18/9/2025  

4  Chợ Ngũ Phúc 11h00, 18/9/2025  

5  Các ga rác  11h -13h, 18/9/2025  

6  Trường Tiểu học Ngũ Phúc 17h00, 18/9/2025  

7  Trường TH-THCS Du Lễ (Khu TH) 17h00, 18/9/2025  

8  Trường TH-THCS Du Lễ (Khu THCS) 16h30, 18/9/2025  

9   

Nhà văn hoá thôn (14 NVH) 

13h30 -16h, 

19/9/2025 

 

10  Trường mầm non Ngũ Phúc 17h00, 19/9/2025  

11  Trường THCS Kiến Phúc 16h30, 19/9/2025  

12  Trường Tiểu học Kiến Quốc 17h30, 19/9/2025  

13  02 Trụ sở UBND xã Nghi Dương 14h00, 20/9/2025  

14  Trường Mầm non Kiến Quốc 17h00, 20/9/2025  

15  Trường mầm non Du Lễ 17h00, 20/9/2025  

16  Trường mầm non Họa Mi 17h00, 20/9/2025  

 


	bookmark8
	bookmark9
	bookmark10
	bookmark11
	bookmark12
	bookmark13
	bookmark14
	bookmark15

		2025-09-18T13:58:55+0700
	Việt Nam
	Lưu Thị Tươi <luuthituoi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-09-18T14:03:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHI DƯƠNG <ubndxnghiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




